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У фокусу

У оквиру хуманитарне 
акције „С љубављу храбрим 
срцима“, предсједник Репу-
блике Српске Милорад Додик 
је 26. децембра  у Админи-
стративном центру у Бањалу-
ци организовао донаторско 
вече за помоћ дјеци обоље-
лој од дијабетеса. Позивом 
на хуманитарни број,  66.000 
грађана Републике Српске је 
помогло ову акцју. Укупно је 
прикупљено је око 700.000 
КМ за куповину инсулинских 
пумпи које ће дјеци обољелој 
од дијабетеса помоћи да воде 
љепши и квалитетнији живот. 

Позиву предсједника До-
дика одазвао  се велики број 
познатих личности из Репу-

блике Српске, БиХ, Србије,  
Црне Горе  и региона, међу 
којима –пјевач Здравко Чо-
лић, градоначелник Београда 
Драган Ђилас, новинар Иван 
Ивановић, режисер Емир 
Кустурица, владика захум-
ско-херцеговачки Григорије, 
бискуп бањалучки Фрањо Ко-
марица, владика зворничко-
тузлански Василије, пјевачи-
ца Романа Панић, фудбалер 
Саво Милошевић, групе „Ми-
лиграм“ и „Регина“. Ову ак-
цију помоли су многи хумани 
појединци, институције, јавна 
и приватна предузећа.

Предсједник Додик већ 
трећу годину за редом крајем 
децембра организује дона-

торске вечери за помоћ дјеци 
у Републици Српској.  Овим 
хуманитарним акцијама при-
купљена су велика финан-
сијска средства за помоћ бо-
лесној дјеци. На донаторској 
вечери у децембру 2011. годи-
не прикупљено је 550.000 КМ 
за дјецу са посебним потреба-
ма, а 2010. године 300.000 КМ 
за дјецу обољелу од рака. Циљ 
ових акција није само при-
купљање финансијских сред-
става него и подизање свијес-
ти цјелокупне заједнице, као и 
то да се пренесе порука свим 
породицама и појединцима 
који воде битку опаким боле-
стима да нису сами и да неће 
бити препуштени сами себи. 

С љубављу храбрим срцима
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У фокусу

У циљу стварања што 
повољнијих услова за страна 
улагања и  предузетништво  у 
Републици Српској је започ-
ета реформа процеса регис-
трације првредних друштава, 
која подразумијева скраћење 
процеса регистрације, знат-
но смањење трошкова, као 
и поједностављење процеду-
ра. Влада Републике Српске 
је 21. децембра прихватила 
Информацију о раду Радне 
групе за реформу процеса 
отпочињања пословања у Ре-
публици Српској и Акциони 
план реформе. 

Планирано је да се ре-
форма реализује у двије фазе. 
Прва фаза би требало да буде 
завршена до краја 2013. го-
дине.  Циљ је да се, умјесто 
за неколико недеља поступак 
регистрације реализује за  три 
дана, а трошкови регистра-
ције умјесто садашњих 1.200 
или 1.500 КМ износили би  од 
200 до максимално 400 КМ. 
Реформа  предвиђа и увођење 
једношалтерске регистрације 
предузећа, што би значило 
да лице које жели да започ-
не пословање, комплетну до-
кументацију о регистрацији 
предузећа предаје на  једном  
шалтеру. Увођењем једношал-
терског систем Република 
Српска би се  сврстала у ред 
земаља које су информатички 
увезале институције укључене 
у процес отварања привредног 
друштва.  Захтјеве за регис-

трацију би примала  Агенција 
за посредничке, информатич-
ке и финансијске услуге, која 
би информационо била пове-
зана са надлежним регистра-
ционим судовима, Пореском 
управом РС, Републичким за-
водом за статистику, Инспек-
торатом РС и Управом за ин-
директно опорезивање.

Када су у питању преду-
зетници, систем регистрације 
би се и даље задржао у локал-
ним заједницама, али би се 
повезивањем са Пореском уп-
равом РС осигурало смањење 
процедура и времена за осни-
вање предузећа.

Друга фаза реформе 
односи се на увођење елек-
тронског подношења захтјева 

путем интернета односно он-
лајн регистрацију, и знатно је 
захтјевнија и скупља јер под-
разумијева прибављање адек-
ватног софтвера. 

Ријеч је о веома обимном  
пројекту који подразумијева 
измјене и допуне 22 закона, 
креирање и имплементацију 
новог информационог систе-
ма, формирање јединственог 
и ажурног регистра свих по-
словних субјеката, као и креи-
рање  софтвера путем којих би 
сви учесници у процесу регис-
трације (привредни судови, 
Пореска управа, Завод за ста-
тистику и други) међусобно 
комуницирали и сарађивали.  

Нови концепт пословне 
регистрације у РС
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Култура

У вријеме општег поли-
тичког, економског и култур-
ног насртаја на суверенитет, 
идентитет и уставну позицију 
Српске питање културне стра-
тегије постаје један од најзна-
чајнијих чинилаца у одбрани 
стечене институционалне и 
идентитетске позиције Срба 
западно од Дрине. Фестивал 
малих сцена – Монодрама 
Српске је примјер оствари-
вања једне културно-страте-

гијске замисли из времена 
настанка Српске. 

У четири такмичарска 
дана од 4. до 8. децембра ове 
године Фестивал малих сцена 
– Монодрама Српске угостио 
је по четири представе и мо-
нодраме које је изабрао се-
лектор Фестивала Љубо Бо-
жовић, професор глуме на 
Музичкој академији, Универ-
зитета у Источном Сарајеву. 
Позоришна сцена Културног 

центра у Источном Сарајеву 
показала се идеалним прос-
тором за камерне представе 
и монодраме које је угостила. 
Близина и непосредност пуб-
лике и извођача, архитектон-
ски добро избалансиран омјер 
сцене и партера, публика која 
још из пријератног Сарајева 
носи дух посјећивања Камер-
ног театра 55 били су добитна 
комбинација за успјех ово-
годишње смотре представа 

Између драме и монодраме
Фестивал малих сцена - Монодрама Српске, Источно Сарајево 2012
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Култура
малих позоришних форми. 
На сцени Културног центра у 
Источном Сарајеву изведене 

су представе „Кривица“ На-
родног позоришта Републике 
Српске из Бањалуке, „Бунар“ 
Установе културе „Вук Ка-
раџић“ из Београда, „Краљи-
ца смеха“ шабачке сцене 
„Маска“ и „Не играј на Енгле-
зе“ Град Театра из Градишке. 
Конкуренција у области мо-
нодраме била је подједнако 
снажна те је публика могла да 
погледа остварења попут „Ка-
барес кабареи“ Зијаха Соко-
ловића, „Рече ми један чо‘ек, 
ћераћемо се још кад будем 
био млађи“ Петра Божовића, 
„Десет напрема један“ Татја-
не Кецман и „Најпосле крај“ 
Благоја Мицевског.

Побједник фестивала у 
конкуренцији малих сцена је 
представа „Бунар“. Ријеч је 
о позоришном комаду рађе-
ном по тексту драматургиње 
Радмиле Смиљанић коју је 
редитељски уобличио дајући 
јој свој препознатљиви печат 
редитељ Егон Савин. Пред-
става „Бунар“ настала је као 

продукциона форма која се 
реализује у оквиру програма 
Европске уније „Подршка ци-

вилном друштву“ за Србију, у 
сарадњи са „Радионицом ин-
теграције“ и Фондом „Круг“, 

те Установом културе „Вук 
Караџић“ из Београда. Текст 
„Бунар“ је драмско дјело са 
социјалном и антрополошком 

тематиком. Ријеч је драмском 
заплету смјештеном у босан-
ску провинцију, и једну њену 
породичну причу кроз коју се 
прожима свакодневни живот 
мјеста хронотопски укљеш-
теног у послијератне године 
прилагођавања новој ствар-
ности. Мјештани у заплету 
овога комада добијају понуду 
да им се изгради водовод у 
замјену за бунаре. У расплету 
дилема постаје снажнија. Су-
кобљавају се модерно и старо, 
истине и предрасуде. Глумци 
представе „Бунар“ Радми-
ла Живковић и Јово Максић 
добитници су награда за нај-
бољу женску односно мушку 
улогу.

Жири фестивала који су 
сачињавали Миланка Бабић, 
професорка Филозофског 

факултета, Универзитета у 
Источном Сарајеву, Јован-
ка Стојичиновић-Николић, 
предсједница Удружења књи-

Представа “Бунар”
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Култура
жевника Републике Српс-
ке и Лука Кецман, запослен 
на Академији умјетности, 
Универзитета у Бањој Луци  
прогласили су монодраму 
„Кабарес кабареи“ Зијаха Со-
коловића најбољом на ового-
дишњем фестивалу. У своме 
образложењу жири је навео 
да је Соколовић својом игром 
оправдао давно изречену 
синтагму о „његовом вличан-
ственом глумцу“. Општи је 
утисак стручне јавности, као 
и фестивалске публике, да је 
овогодипњи фестивал понај-
више естетски уједначен и 
тематски избалансиран пого-
тово од времена када су у зва-
ничну конкуренцију фестива-
ла уврштене и представе ма-
лих форми, односно од 1998. 
године до данас.

Директор Фестивала и 

Културног центра Источно 
Сарајево Недељко Зелено-
вић изражавајући захвалност 
Влади Републике Српске, 
Граду Источно Сарајево, Ту-

ристичкој организацији Ис-
точно Сарајево, општинама 
Источно Ново Сарајево и Ис-
точна Илиџа напоменуо је да 
је већа материјална подршка 
неопходна како овом фести-

валу тако и култури уопште. 
Своју стратегијску улогу 

и потврду овај фестивал оп-
равдава самом чињеницом да 
је ове године на њему побје-

дила представа текстописца 
из Републике Српске рађена у 
београдској позоришној про-
дукцији, да су позоришта из 
Републике Српске имала ве-
лику пажњу и изузетно добре 
оцјене, да је најбољом моно-
драмом проглашена „Кабарес 
кабареи“ Зијаха Соколовића 
чиме је овај фестивал пока-
зао да није једноуман и јед-
нообразан, да цијени драмску 
умјетност и најбоље што до-
лази из ње. 

Фестивал је најављен 
и за сљедећу годину, на ис-
том мјесту. Подршка овоме 
свијетлом примјеру деметро-
полизације културе у Српској 
битна је културна чињеница и 
стратегијска основа Републи-
ке Српске и њених власти. 

Петар Божовић

Зијах Соколовић
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У подножју планине Ли-
сине, на надморској висини 
од 900 метара, четири кило-
метра од Мркоњић Града,  у 
близини Шипова и Рибника, 
налази се рекреативно-ту-
ристички центар Балкана, 
једно од најљепших крајиш-
ких излетишта.  Захваљујући 
богатој туристичкој и рекре-
ативној понуди, као и раз-
вијеној туристичкој инфра-
структури, Балкана и љети и 
зими привлачи велики број 
туриста. 

Језера

Језерски дио комплекса 
чине два овална вјештачка је-
зера: мало и велико, укупне 
површине 56.000 м2. Језера 
су изграђена 70-их година 
прошлог вијека. Напајају се 
из планинских потока Цје-
пало и Скакавац и из субла-
кустријских извора испод 
Великог језера. Једина отока 
је Црна ријека, која тече у 
правцу југ-сјевер и након 17 
км се улијева у Врбас. Док 
је мање језеро (температура 

воде 23 степена Целзијуса) 
намијењено купачима, на 
већем језеру уживају риболо-
вци, јер рибе има у изобиљу, 
а највише амура, лињака и 
пастрмке. 

У народу мркоњићког 
краја сачувано је неколико 
легенди о постанку језера, а 
интересантна је етиологија 
његовог имена. Према пре-
дању, ту су била два дубока 
извора-бунара, пуна рибе. 
Пошто је риба на турском ба-
лук, извори су названи Балук-
хана (станиште риба). Вре-

Излетиште Балкана

Туризам
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меном је име промијењено у 
Балукана, и најзад у Балкана.

Смјештајни капацитети

У Балкани је подигнут 
хотел са 20 соба, предсјед-
ничким апартманом од 120 
квадрата, конгресном салом, 
која може да прими стотину 
људи, рестораном и тераса-
ма за двије стотине људи. У 
изградњи су тениски терен, 
као и терени за мали фудбал, 
кошарску и добојку. Унутар 
овог комплекса, који заузима 
површину од око 150 дунума, 
уређен је простор за кампо-
вање, као и бунгалови, тако да 
гости за мале паре могу про-
вести угодан одмор. Поред 
језера је ресторан познат по 

специјалитетима (пура, циц-
вара, уштипци, јагњетина са 
роштиља и испод сача, свејжа 
пастрмка на разне начине). 

Активности

И љети и зими у центру 
Балкана туристима је на рас-
полагању велики број актив-
ности. Са два природна језера 
опасана бјелогоричном и цр-
ногоричном шумум, Балкана 
је током љета идеално мјесто 
за купање, сунчање, рекре-
ацију и риболов. Током зиме 
у Балкани се може  скијати, 
санкати и клизати. На оброн-
цима Лисине уређена је ски 
стаза и постоји могућност ко-
ришћења успињаче. Када то 
временске прилике дозвоља-

вају, уз надзор спасилачких 
служби, на језеру се може 
клизати.

 Треба напоменути и то 
да је Бакана једно од  гљива-
ма најбогатијих подручја у 
Европи па је често походе са-
купљачи гљива. Према неким 
подацима, на овом подручју 
успијеева  1.100 различитих 
врста гљива

Сваке године на Балкани 
се традиционално одржавају 
различите  манифестације, 
као што су  Дани косидбе – 
Меморијал Лазар Лакета, 
Смотра фолклора, Дани гљи-
ва, ликовне колоније, плива-
чка такмичења итд.

Туризам
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Општина Фоча се налази 
у југоисточном дијелу Репу-
блике Српске . Са површином 
од 1.115 км² општина Фоча 
спада у ред највећих општина 
у РС и БиХ. Источна и јужна 
граница општине представљају 
уједно и границу са Црном Го-
ром, на сјевероистоку граничи 
са општином Чајниче, на сје-
веру са општинама Фоча - Ус-

тиколина и Горажде у Федера-
цији БиХ, на западу са општи-
ном Калиновик и на југозападу 
са општином Гацко. Општина 
Фоча је са осталим дијеловима 
БиХ повезана магистралним 
путевима М20 (Гацко - Фоча 

- Устипрача) и М18 (Сараје-
во - Фоча - Никшић). Фоча је 
смјештена на надморској ви-
сини између 400 м (кањон-
ске долине, ријечне котлине 
и поља) и 2.386 м (планинска 
била и површи). С обзиром на 
карактер рељефа, на подручју 
општине је углавном заступље-
на планинска клима, док у са-
мој долини ријеке Дрине вла-

да умјерено-континентална 
клима. Највећи дио општине 
покрива шумско (76.702 ха) 
и пољопривредно (30.901 ха) 
земљиште. Треба поменути и 
велике количине површинских 
вода, те богатство у минерал-

ним сировинама и угљу. На 
подручју општине налази се 
Национални парк „Сутјеска“ са 
прашумом Перућицom, плани-
не Зеленгора и Маглић, кањон 
ријеке Таре који ова општина 
дијели са сусједним црногор-
ским општинама, низ језера 
богатих рибом, као и значајни 
природни резервати.

Привреда

Општина Фоча је прије 
рата имала статус изразито раз-
вијене општине. И након рата, 
па све до 2000. године, бруто 
друштвени производ (БДП) по 
глави становника на подручју 
општине Фоче био нешто већи 
од БДП по глави становника у 
БиХ, док је тренутна економ-
ска ситуација у општини Фоча 
лоша. Као и друге општине 
у окружењу, и Фоча пролази 
кроз процес својинске тран-
сформације, тј. приватизације, 
праћен свим позитивним и не-
гативним ефектима које исти 
са собом носи. 

Према доступним пода-
цима и процјенама, економска 
ситуација на подручју општи-
не се у задњихнеколико го-
дина постепено побољшава, 

Фоча

Општине РС
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захваљујући прије свега ин-
тензивнијем развоју приватног 
сектора. У посљедњих неколи-
ко година забиљежено је кон-
тинуирано, истина лагано, по-
већање бруто друштвеног про-
извода (БДП) по глави станов-
ника, али општина још увијек 
није достигла пријератни ниво 
развоја.

Пољопривреда и шумарство 

Највећи дио територије 
општине је под шумама и па-
шњацима, док само мали дио 
отпада на обрадиво земљиште. 
Већина обрадивих површина је 
у приватном власништву,  док 
површинама под шумама и па-

шњацима углавном располаже 
држава. Површине под шума-
ма и пашњацима су организо-
ване у релативно велике парце-
ле, док су обрадиве површине 
организоване у мале парцеле, 
често мање и од 1 ха. 

Структура земљишта на 
подручју општине Фоча: 
•	 oранице и вртови - 3% ,
•	 воћњаци - 2%,
•	 ливаде - 13%,
•	 пашњаци - 9%,
•	 неплодно тло - 4% и
•	 шуме 69%.

Иако на оранице, вртове и 
воћњаке отпада само 5% укуп-
но земљишта, имајући у виду 
изузетно велику површину 
општине и релативно мали број 

становника, постоје одређени, 
истина ограничени, потенција-
ли за развој ратарства и воћар-
ства. Наиме, највећи дио обра-
дивог земљишта на територији 
општине чине ливаде, па се 
за земљорадњу користи свега 
6.181 ха. Ако се као индикатор 
способности заједнице да про-
изведе довољне количине хра-
не за своје становништво узме 
минималних 0,17 ха обрадивог 
земљишта по глави становни-
ка, види се да расположиво об-
радиво земљиште по глави ста-
новника на подручју општине 
Фоча (0,75 ха) више од четири 
пута прелази дефинисани по-
требни минимум, те да општи-
на Фоча има довољне површи-

Општине РС

Фоча
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не и за тржишну пољопривред-
ну производњу. 

Имајући у виду пода-
так да је на подручју општи-
не 14.201 ха под ливадама 
(12,68% од укупне површи-
на) и 10.519 ха пашњака (9% 
од укупне површине општи-
не), јасно је које потенција-
ле општина има у сточарству. 
Данас се ови потенцијали ко-
ристе недовољно, а према про-
цјенама општинских органа на 
подручју општине се тренутно 
узгаја око 3.000  грла крупне 
стоке и око 13.000 оваца. Ов-
чарство је усмјерено готово ис-
кључиво на узгој јањади, што га 
чини неконкурентним овчар-
ству орјентисаном на комбино-
вану производњу (месо – сир). 
Говедарство има натурални 

карактер. Сеоска домаћинства 
држе углавном једну или двије 
музне краве, што је у интензив-
ној производњи млијека веома 
мали број. Позитиван подстрек 
развоју сточарства може бити 
скори почетак организованог 
откупа млијека од индивидула-
них произвођача. Општина је 
организационо, технички, али 
и материјално подржала ову 
дјелатност, али су неопходна 
даља улагања. 

На подручју општине 
Фоча носилац развоја пољопри-
вреде била је ОЗЗ „Зеленгора“, 
која је од 2006. године у стечају. 
Стечајни управник, Министар-
ство пољопривреде, шумар-
ства и водопривреде и општи-
на Фоча предузимају кораке у 
циљу изналажења стратешког 

партнера и рјешавања овог 
проблема. На подручју општи-
не Фоча формиране су двије 
мултиетничке земљорадничке 
задруге, од којих се очекује да 
ће помоћи развоју пољопри-
вреде на подручју општине 
Фоча. Општина је предузела 
неколико битних корака за 
системски приступ развоју 
пољопривреде, укључујући и 
Програм развоја пољопривре-
де. Међутим, на нивоу општине 
Фоча није адекватно регулисан 
начин регистровања пољопри-
вредних произвођача, па они 
који су заинтересовани да се 
региструју нису информисани 
о процедури, предностима и 
манама регистрације. У општи-
ни је формиран Бизнис центар 
за подршку пољопривредним 

Општине РС

Споменик палим борцима
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произвођачима, посебно сто-
чарима. Намјера центра је да 
помаже пољопривредним про-
извођачима у изради пројекат-
них идеја и изналажењу сред-
става за њихову реализацију. 

Сточарство и воћарство су 
одувијек биле гране пољопри-
вреде које су имале солидну 
основу за развој на подручју 
општине. Фоча због својих не-
такнутих крајолика такође има 
предуслове и за организовано 
сакупљања, прераду и дора-
ду љековитог биља и шумских 
плодова. Производња здраве 
хране је свакако област којој 
треба посветити већу пажњу, 
јер је евидентно да је потражња 

на тршишту за оваквим про-
изводима у сталном порасту. 
Општина Фоча је изузетно бо-
гата квалитетним шумама, које 
заузимају 69% њене површи-
не, а од тога је 90% у држав-
ном власништву. Шумама на 
подручју општине управљају 
Шумско газдинство “Маглић” 
и НП “Сутјеска”. За разлику од 
осталих општинан у РС, у Фочи 
су земљишне површине под 
шумама организоване у рела-
тивно велике парцеле. Када 
се пореди са другим општи-
нама такође богатим шумама, 
општина Фоча се издваја по ве-
личини шумског земљишта по 
глави становника.  

Водоснабдијевање и 
управљање отпадним водама 

Предузеће водовод и 
канализација “Извор” је ак-
ционарско друштво са 65% 
државног капитала. Оснивач 
предузећа је општина, а упра-
вљање предузећем је у надлеж-
ности Владе РС. Дистрибуција 
воде, те одржавање изворишта 
и водоводне мреже, од стране 
Владе РС повјерено је преду-
зећу ”Извор”. Општина Фоча 
се снабдијева водом са изво-
ришта: “Лучка Врела”, највеће 
извориште које снабдијева град 
и приградска насеља, “Црни 
Врх”, које снабдијева насеље 

Општине РС

Медицински факултет
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Обилићево, те изворишта “Кру-
пица” које обезбјеђује воду 
за насеље Миљевина. Јавним 
водоводом обухваћено је око 
3.000 домаћинстава или 34,5% 
становништва општине Фоча, 
што је далеко испод просјека 
РС. Рурални дијелови општине 
снабдијевају се водом из локал-
них водовода, који су под на-
длежношћу мјесних заједница, 
а неријетко домаћинства имају 
засебне базене чији се квалитет 
воде никада не контролише. У 
општини не постоји катастар 
изворишта ни водовода, те се 
не располаже подацима о броју 
мјесних и групних водовода, 
појединачних базена, бунара и 
јавних чесми. Водовод “Лучка 
Врела” је старији од 50 година. 

Пројекат докаптаже изворишта 
„Лучка Врела“ завршен је у 
2008. години. 

Услуге одводње отпадних 
вода осигуране су за око 90% 
домаћинстава која су прикљу-
чена на јавну водоводну мрежу. 
Већа насеља имају изграђену 
канализациону мрежу, са ди-
ректним испустом у ријеке без 
било каквог третмана. У једном 
броју насеља канализација за-
вршава на ливадама уз ријеч-
не токове. Осим тога, у неким 
мјесним заједницама отпадне 
и оборинске воде завршавају у 
путним каналима, а како су ка-
нали земљани, у вријеме вели-
ких киша долази до сужавања 
путева. Постојећом канализа-
ционом мрежом у дужини од 

50 км управља “Извор”. Мрежа 
је стара и дотрајала, а у систе-
му има чак и зиданих канала за 
одвод кроз које пролазе или се 
у њима укрштавају водоводне 
цијеви. Застарјелост и лоше 
одржавање канализационе 
мреже, праћено немарношћу 
грађана, често доводи до за-
пушења цијеви и излијевања 
садржаја у подруме и на путе-
ве. Осим тога, ни управљање 
оборинским водама, које је у 
надлежности општине, није 
адекватно ријешено. Тако се 
обориске воде углавном мије-
шају са отпадним водама, а у 
вријеме великих киша канали-
зациони систем то не може да 
прихвати. Општина је интерве-
нисала на неким мјестима гдје 

Маглић

Општине РС
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је концентација оборинских 
вода велика, те су одвојене обо-
ринске од отпадних вода. Међу-
тим, још увијек нису ријешена 
сва критична мјеста. С обзиром 
на запуштеност постојеће мре-
же и чињеницу да се већ дужи 
временски период врше само 
мјестимичне санације, неоп-
ходна је реконструкција и про-
ширење канализационе мреже, 
као и изградња уређаја за пре-
чишћавање. 

Управљање чврстим отпадом 

Одлагање чврстог отпа-
да на подручју општине Фоча 
врши се на депонији „Бабин 

Поток“, која се налази ван на-
сељеног мјеста и од града је 
удаљена четири км. Депонија 
је урађена у складу са еколош-
ким стандардима, редовно се 
одржава, а одлагање се врши у 
слојевима. Планирана је надо-
градња бране на депонији чиме 
би се повећао њен капацитет. 
Постоје планови за изградњу 
регионалне депоније, коју би 
користиле општине из ФБиХ 
и РС, али је проблем у изнала-
жењу одговарајуће локације. 
Сталних дивљих депонија у 
граду нема, а повремене ди-
вље депоније редовно се чисте. 
Општинско Одјељење за прос-
торно уређење и стамбено-ко-

муналне послове редовно ор-
ганизује чишћење ријечних ко-
рита. Организованим одвозом 
смећа обухваћена су сва град-
ска и ближа приградска насеља, 
тако да 80% домаћинстава из 
ових насеља и 100% правних 
лица користи ове услуге. Ос-
тала приградска насеља немају 
организовано сакупљање и од-
воз смећа, па један дио смећа 
завршава на обалама и у кори-
тима ријака Ћехотине, Дрине 
и Бистрице. Због недостатка 
механизације, одвоз смећа се 
врши једном седмично, али је 
план да се са набавком новог 
возила ова услуга унаприједи. 
Грађани смеће одлажу у кон-

Пјешчане пирамиде у Миљевини

Општине РС
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тејнере, а испред већих насеља 
изграђене су надстрешнице за 
контејнере. 

Путна инфраструктура и 
електро мрежа 

На подручју општине 
има укупно 144 км локалних 
категорисаних путева (од чега 
је асфалтирано 32 км, а мака-
дамских 112 км) и много нека-
тегорисаних (сеоских) путева. 
Неких 20 км асфалтираних пу-
тева су изузетно оштећени, док 
се преосталих 12 км налази у 
добром стању. Укупна дужина 
магистралних и регионалних 
путева на подручју општине 

износи 159 км, од чега је 112 
км асфалтираних и 57 км ма-
кадамских. Некатегорисани, 
односно сеоски путеви су у 
веома лошем стању, а повреме-
но се врши њихово насипање 
и поправљање. Овакво стање 
са локалним путевима један 
је од главних разлога мигра-
ције у град из околних насеље-
них мјеста. Тај тренд се неће 
промијенити без значајнијих 
улагања у ову област. Стање у 
градској саобраћајној мрежи 
добрим је дијелом посљедица 
наслијеђеног стања из пери-
ода када моторни саобраћај 
није имао тако значајну улогу. 
Главни недостатак ове мреже 

огледа се у недовољној ширини 
саобраћајница,неправилном 
распореду чворних мјеста и не-
достатку површина за пјешаке. 
Изградњом два тржна центра 
у склопу којих су и паркинзи 
ријешен је проблем паркинг 
простора у граду. Реконструк-
цијом магистралних водова 
јавне расвјете поправило се 
стање и квалитет живљења у 
урбаној средини, али је прису-
тна неравномјерност у погледу 
квалитета јавне расвјете у поје-
диним приградским насељима. 

Болнички центар

Општине РС
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Брод на Дрини

•	 Укупна површина: 34 ха
•	 Власништво: „Маглић“ – тренутно у стечају АД „Озрен“
•	 Предвиђена намјена: Прерада дрвета – дрвна индустрија
•	 Опис зоне: Индустријска зона се налази на удаљености од 4 км од центра општине Фоча са 

изузетно повољним климатским и географским условима, без опасности од поплава и слич-
них природни елементарних непогода јер је заштићена околним брдима. индустријска зона се 
простире дуж обале ријеке Дрине на мјесту гдје Бистрица утиче у Дрину.

•	 Инфраструктура: Инфраструктура индустријске зоне је врло повољна. Налази се уз магистрал-
ни пут, има ријешенео питанје довода електричне енергије, телекомуникациону инфраструк-
туру, воду, одвод отпадних вода и сл.

•	 Додатне информације: Овај простро је означен као индустријска зона и у уурбанистичком 
плану, а постојећи објекти имају грађевинске дозволе. Индустријска зона сада функциони-
ше са минималним капацитетом који би се могао промијенити са добром приватизацијом 
постојећих предузећа.  

Баљево поље и Авдагића Луке

•	 Предвиђена намјена: Грађевинарство, дрвна индустрија, машинска индустрија, хемијска ин-
дустрија и сл. 

•	 Опис зоне: Налази се поред ријеке Бистрице, 4 км удаљена од центра општине, уз магистрални 
пут Фоча-Сарајево.

•	 Инфраструктура: Индустријска зона има доведену електричну енергију, ријешена питања во-
доснабдијевања и одвода отпадних вода, покривеност телекомуникационом инфраструктуром 
и сл.

•	 додатне информације: Сви постојећи објекти у оквиру зоне имају потребне грађевинске дозво-
ле. За ово подручје постоји урађен урбанистички план. 

Миљевина

•	 Предвиђена намјена: Тренутно се на простору ове индустријске зоне налази рудник мрког 
угља „Миљевина“

•	 Опис зоне: Индустријска зона се налази 10 км од центра општине. Терен на којем се налази 
зона је раван. Не постоји опасност од поплава и сл.

 
Индустријске зоне

Општине РС
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Образовање 

На подручју општине 
Фоча налази се Јавна устано-
ва за предшколско васпитање 
и образовање Дјечији вртић 
„Чика Јова Змај“,  двије цен-
тралне основне школе, (ОШ 
„Веселин Маслеша“ и ОШ 
„Свети Сава“) са четири под-
ручне школе  и пет подручних 
одјељења, те Основна музичка 
школа. Средњошколско обра-
зовање у Фочи ученици сти-
чу у Средњошколском центру 
(СШЦ). У склопу СШЦ учени-
ци се школују за III и IV степен 

општег, стручног и техничког 
образовања. Средње образо-
вање стиче се и у Православној 
богословској школи, која дје-
лује у оквиру Богословског фа-
култета. Од високошколских 
установа у Фочи су заступљени 
Стоматолошки, Медицински, 
Дефектолошки и Богословски 
факултет, те Висока медицин-
ска школа. 

Настава у средњој и свим 
основним школама у општини 
Фоча изводи се по наставном 
плану и програму РС. Једнино 
у подручној школи у Поповом 
Мосту, коју похађају дјеца по-

вратника бошњачке национал-
ности, настава се изводи по 
комбинованом програму за на-
ционалну групу предмета, тако 
што се различити наставни 
садржаји изводе по групама. У 
овој школи није било могуће 
организовати одјељења у који-
ма би се настава изводила од-
војено по наставном плану и 
програму ФБиХ и РС, јер није 
било довољно ученика. 

Заједнички проблем свих 
школа, како основних тако и 
средње, је дефицитаран нас-
тавни кадар за предмете: ма-
тематика, физика, енглески 

Православни богословски факултет Свети Василије Острошки

Општине РС
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језик, информатика и музичко 
образовање. 

Инклузивна настава дјеце 
с посебним потребама се спро-
води у свим основним школа-
ма. Више од двадесеторо дје-
це је укључено у инклузивну 
наставу у основним школама, а 
само три ученика похађају спе-
цијално одјељење које дјелује у 
склопу ОШ “Веселин Масле-
ша”. 

У руралним дијеловима 
општине има дјеце којима је 
школа удаљена од куће више од 
4 км. У случају да постоји орга-
низован превоз у тим дијело-
вима општине, трошкове пре-
воза сноси или Министарство 

за просвјету и културу РС или 
општина, зависно од тога да ли 
се ради о ученицима основних 
или средње школе. Нажалост, 
у неким случајева превоз није 
организован, па ученици пје-
шаче до школе и више од 8 км. 

У циљу побољшања еко-
номске приступачности обра-
зовању, Општинска борачка 
организација проводи низ ак-
тивности, као што је обезбјеђи-
вање уџбеника за дјецу палих 
бораца и РВИ, обезбјеђење 
средства за плаћање трошкова 
екскурзије итд. Општинским 
буџетом нису предвиђена сред-
ства за стипендирање ученика 
основних и средње школе, док 

се одређена средства издвајају 
за стипендирање студената. 

Култура

Културни живот у општи-
ни Фоча одвија се углавном у 
оквиру јавне установе „Центар 
за културу и информисање“ 
(ЦИК). У оквиру овог цен-
тра дјелује Радио Фоча, који 
постоји 31 годину. Ту се налази 
и једина кино-сала са програ-
мом филмских пројекција и 
мањих позоришних представа.  
ЦИК се бави и издавачком дје-
латношћу. У изложбеној сали 
организују се ликовне излож-
бе. Центар организује додатно 

Општине РС

Трновачко језеро
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образовање, као што је школа 
енглеског језика и курсеви за 
рад на рачунарима. Културни 
живот у Фочи посебно је бо-
гат у мјесецу мају за вријеме 
трајања “Мајских дана кул-
туре”, а успостављена је и 
добра сарадња са сусједним 
општинама из Федерације 
и РС. Тако се неки садржаји 
из Горажда, Гацка и Мос-
тара за вријеме одржавања 
манифестација “Дани Исака 
Самоковлије”, “Ћоровиће-
ви сусрети писаца” и “Шан-
тићеви дани” преносе и у 
Фочи. У руралним мјесним 
заједницама нема органи-
зованих културних манифес-
тација. Један од разлога за 
овакво стање је чињеница да 
у мјесним заједницама нема 
одговарајућих просторија за 
организовање културних мани-
фестација, као ни довољан број 
заинтересованих за овакве ма-
нифестације. 

Просторије ЦИК-а ко-
ристе и дописништво Радио-
телевизије Републике Српске 
(РТРС), КУД „Вила”, Удружење 
ликовних умјетника “ТОН”, 
женски пјевачки хор, Удру-
жење грађана “Орнамент”, те 
гусларско друштво “Херцег 
Шћепан”. Зграда је дјелимич-
но реновирана. Извршена је 
реконструкција велике сале у 
ЦИК-у, која је преуређена у 
Универзитетску читаоницу у 
којој се одржавају и сједнице 
Скупштине општине. 

Градско позориште у 
Фочи основано је 27. јуна 2007. 
године, када је основано и ама-
терско позориште. Српска цен-
трална библиотека “Просвје-
та” је матична библиотека за 

фочанску регију са врло бога-
тим књижним фондом од око 
70.000 књига и са 1.000 чла-

нова, али библиотеци недос-
тају књиге за слијепа и слабо-
вида лица. Процес компјуте-
ризације библиотека отпочео 
је 1996. године. Музеј “Стара 
Херцеговина” је јавна установа 
чији оснивач је општина.  Му-
зеј је меморијалног карактера. 
Има сталне поставке “Фоча у 
прошлости”, “110 дана Фочан-
ске Републике” те спомен собу 
погинулим борцима Отаџбин-
ског рата. У оквиру Музеја ег-
зистирају мања етнографска и 
археолошка збирка, а у складу 
са потребама и могућностима 
организују се и повремене по-
ставке. 

Спорт

Најзначајније спортске 
манифестације на подручју 
општине су међународни ом-
ладински турнир “Football 
friends“ и „Street football. Ре-
довно се организују меморијал-
ни турнири у малом ногомету, 
манифестација Међуопштин-
ске спортске игре у којима 

учествује укупно 29 општина 
са тромеђе, те Мале олимпијс-
ке игре  у којима учествују дје-

ца школског узраста. Сва-
ке године организује се 
прољетни крос и “Мајски 
дани спорта” у склопу 
којих се организују разне 
манифестације. На под-
ручју општине активано 
дјелује удружење рафте-
ра који пропагирају спорт 
на дивљим водама 

Сљедећи спорст-
ки клубови са подручја 
општине Фоча окупљени 
су у Спортском савезу: 
Фудбалски клуб “Сутје-

ска”, Кошаркашки клуб “Су-
тјеска”, Стонотениски клуб 
“Перућица” (мушка и женска 
екипа), Одбојкашки клуб “Маг-
лић” (мушка и женска еки-
па), Карате клуб “Љубишња”, 
Одбојкашки клуб инвалида 
-“Маглић”, Шаховски клуб 
“Сутјеска”, Женски фудбласки 
клуб, Планинарско друштво 
“Зеленгора” и Планинарски 
клуб “Енцијан”. У прољет-
ном кросу учествују сви узра-
сти од обданишта, основних и 
средњих школа, те факултета. 
Већ су изграђени спортски те-
рени у МЗ Копило, Лазарево и 
Драгочава. 

Општине РС

Радислав Машић, начелник 
 општине Фоча
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